<sup>621</sup> See Krostenko (2001): 223-229; all the same, I disagree in two important respects: firstly, whereas Krostenko concentrates more broadly on Cicero's partiality for τὸ γελοῖον (*ibid.*: 223-226), I focus more narrowly on his oscillation relating to *lepos*. Secondly, Krostenko (*ibid.*: 225) claims that 'Cicero might construct *lepos* and *facetiae* as an addendum, but that construction [...] asserts that those qualities really can exist in harmony with *grauitas*. Indeed, that harmony is something of a minor theme'. On the contrary, for my own part, I contend that this consonance constitutes a *sine qua non*.

<sup>622</sup> On this section of *de Orat.* cp. *ibid.*: 8 with bibliography.

unique partially favourable deployment of *lepos* in *Clu.* 141, equipped it with extra rationale, and strove more broadly to carve out one admissible niche for *lepos*: the department of humour,<sup>623</sup> provided that it remained subservient to *dignitas*, *grauitas* and *auctoritas*.

To substantiate my hypothesis, I traverse the significant portions of §§ 220, 221, 222, 225, 227, 228 and 230, in which C. Strabo (the leading collocutor) and M. Antonius<sup>624</sup> crown in concert<sup>625</sup> Crassus master of a proper brand of facetious *lepos*: STRABO: '[220] [...] *non enim fere quisquam reperietur praeter hunc in utroque genere leporis excellens: et illo, quod in perpetuitate sermonis, et hoc, quod in celeritate atque dicto est.* [221] *Nam haec perpetua contra Scaevolam Curiana defensio tota redundavit hilaritate quadam et ioco; dicta illa breuia non habuit; parcebat enim adversari dignitati, in quo ipse conservabat suam.* [...] [222] [...] *Sed ut in Scaevola continuit ea Crassus atque in illo altero genere, in quo nulli aculei contumeliarum inerant, causam illam disputationemque elusit, sic in Bruto, quem oderat et quem dignum contumelia iudicabat, utroque genere pugnavit.* [...] [225] *Quis est igitur qui non fateatur hoc lepore atque his facetiis [...] refutatum esse Brutum [...]?* [...] [227] *Sed haec tragica atque divina; faceta autem et urbana innumerabilia vel ex una contione meministis; nec enim maior contentio umquam fuit nec apud populum gravior oratio quam huius contra conlegam in censura nuper, neque lepore et festivitate conditor.* [...] ANTONIUS: '[228] [...] [*S*]ed cum omnium sit venustissimus et urbanissimus, omnium gravissimum et severissimum et esse et uideri, quod isti contigit uni, [*i*d] mihi uix ferendum videbatur. [...] [230] [...] [*E*]rat autem tanta